
G:\OOPP\VIABILITA'\DETERMINAZIONI\2009 09 28 Det_ servizio censimento.doc 1 

  

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  929 
 

Data : 28 Settembre 2009 
 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio : Viabilità 
 
 
 
I.D. n. 4168058                AL/cp       del  28 Settembre 2009 
 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio inserimento, digitalizzazione e controllo aree di 

censimento 2011   

 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\VIABILITA'\DETERMINAZIONI\2009 09 28 Det_ servizio censimento.doc 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, immediatamente 

eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al Bilancio pluriennale 
2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  

 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che  

- con note del 24/03/2009 e 21/03/2009 da parte dell’Istituto Nazionale di Statistica, 
depositate presso la scrivente Pubblica Amministrazione, venivano comunicati i necessari 
adempimenti relativi agli strumenti ecografici e topografici per i censimenti generali del 
2010-2011 e con le stesse venivano impartite le direttive per l’aggiornamento delle basi 
territoriali di CENSUS 2000; 

- lo scrivente Settore, dopo aver espletato le richieste preliminari, non disponendo dei sistemi 
informativi richiesti dall’ISTAT stesso né di personale con le conoscenze tecniche previste 
per la gestione dei sopraccitati adempimenti, necessita di un supporto esterno per 
l’espletamento delle predette attività; 

 

Vista pertanto la necessità, per i motivi sopra esposti, di procedere all’affidamento del 
servizio di acquisizione dei dati di censimento 2011 proposti da ISTAT, la ridigitalizzazione degli 
stessi secondo le nuove specifiche, l’appoggio sulla CTC e l’adeguamento dei dati alle modifiche 
dei residenti iscritti all’anagrafe; 

Dato atto che il predetto servizio comprende anche la produzione di file di plottaggio in 
formato *.prn per l’hardware in dotazione all’agenzia SIT, con la vestizione della CTC 
monocromatica e le aree di censimento evidenziate a colori; 

Ritenuto pertanto opportuno - considerata l’esiguità della spesa e la tipologia dell’intervento, 
sia dal punto di vista funzionale che tempistico ed organizzativo- procedere all’affidamento della 



G:\OOPP\VIABILITA'\DETERMINAZIONI\2009 09 28 Det_ servizio censimento.doc 3 

fornitura secondo la disciplina stabilita dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 
16.11.2007, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 211 del 03.03.2008 

 
  Visto il preventivo di spesa presentato in data 28/09/2009, dalla società GEOSIGMA s.r.l., 
con sede legale in Pordenone, in Via Nuova Di Corva n.80, che prevede un costo complessivo di � 
10.000,00.= oltre IVA 20% di � 2.000,00.= per un totale di � 12.000,00.= e dato atto che la società 
medesima si è resa disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto;  
 
  Atteso che il servizio  in oggetto prevede un costo complessivo di � 12.000,00.= e trova 
copertura finanziaria nel Bilancio 2009 al Capitolo 1078 "CENSIMENTO POPOLAZIONE 
2010/2011:PRESTAZIONI DI SERVIZIO" imp. ___________; 
 
  Dato atto che la tipologia dell’intervento in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 
3, comma 1, lett. jj) del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori; 
 
  Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 6 del citato regolamento, si 
procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi previste; 
 
  Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente l’affidamento diretto ad un solo 
fornitore nel caso in cui l’importo della spesa non superi, al netto dell’I.V.A., i 15.000 Euro; 
 
  Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 
  Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
2. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, a GEOSIGMA SRL., con sede legale 

in con sede legale in Pordenone, in Via Nuova Di Corva n.80, P.IVA n.00251800934; 
3. di dare atto che il corrispettivo per l’esecuzione dell’intervento dovuto a GEOSIGMA SRL 

rimane fissato in � 10.000,00.= oltre IVA 20% di � 2.000,00.= per un totale di � 12.000,00.= 
4. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad �. 12.000,00.= 

I.V.A. 20% inclusa, nel Bilancio 2009 al Capitolo 1078 "CENSIMENTO POPOLAZIONE 
2010/2011:PRESTAZIONI DI SERVIZIO" imp. ___________; 

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio, ai sensi dell’art.17 del R.D. n.2440/1923 e dell’art.48, comma 4, del 
Regolamento comunale dei contratti; 

6. di dare atto che la somma verrà liquidata alla suddetta ditta previa presentazione di regolare 
fattura; 

7. di trasmettere la presente determinazione rispettivamente al Settore politiche di finanza e 
fiscalità locale, bilancio, patrimonio, per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                                  IL DIRETTORE DI SETTORE 
     ( dott. Paolo Ripamonti)                             (arch. Antonello Longoni 
 
 
 
Allegati: preventivo di spesa del 28/09/2009 


